

SAMBORZEC

na linii czasu



Jabłoniowi gospodarze

Gospodynią tegorocznego Święta Kwitnącej Jabłoni w Samborcu będzie **Grażyna Kolasińska**



Pani Grażyna mieszka w Gorzyczanach i wraz z mężem Eugeniuszem oraz synem i synową prowadzi ponad dziewięćhektarowe gospodarstwo sadownicze. Uprawiane są w nim głównie jabłonie, ale też wiśnie i czereśnie. Gospodyni święta jest też członkiem-założycielem Grupy Sadowniczo-Warzywniczej „Złoty Sad” w Samborcu, dzięki czemu nie ma większych problemów ze zbytem owoców. Grupa sprzedaje owoce głównie na eksport.

Ponadto Grażyna Kolasińska prowadzi firmę handlowo-usługową. Jest również aktywną działaczką społeczną, przesyła stowarzyszeniu „Gorzyczany z Sercem dla Ludzi”. – *Nasze stowarzyszenie działa bardzo prężnie, pozwala na integrację mieszkańców naszej miejscowości oraz realizację wspólnych celów i pomysłów* – mówi pani Grażyna. Stowarzyszenie zdobyło w ubiegłym roku I miejsce w powiecie, a III w województwie w konkursie na najlepsze stowarzyszenia. W nagrodę jego członkowie pojechali na wycieczkę do Warszawy, gdzie w Pałacu Prezydenckim przyjęła ich prezydentowa **Anna Komorowska**.

Prywatnie Grażyna Kolasińska jest szczęśliwą żoną, matką trojga dzieci i babcią czworga wnucząt.

Gospodarzem z kolei będzie

Jacenty Stępień

sadownik z Dębina w gminie Zawichost



Jacenty Stępień wraz z żoną Elżbietą prowadzi 15-hektarowe gospodarstwo sadownicze, w którym uprawia głównie jabłonie. Owoce sprzedaje przede wszystkim na eksport, do Białorusi i Rosji. W jego gospodarstwie na stałe zatrudnionych jest trzech pracowników, natomiast podczas zbiorów zatrudnia dodatkowo kilkanaście osób. – *Moje gospodarstwo jest nowoczesne, wyposażone w chłodnię i sprzęt niezbędny do uprawy i zbioru jabłek* – mówi gospodarz.

Państwo Stępińowie mają dwoje dzieci: córkę i syna, którzy, podobnie jak oni, zajmują się produkcją sadowniczą. Są też szczęśliwymi dziadkami dwojga wnucząt.

XXVIII Wojewódzkie Święto Kwitnącej Jabłoni w Samborcu 17 maja 2015

Patronat: Marszałek Województwa Świętokrzyskiego Adam Jarubas, Wojewoda Świętokrzyski Bożentyna Pałka – Koruba, Wójt Gminy Samborzec Witold Surowiec, **WIATAN**

Program:

- 9:00** Spotkanie z sadownikami w budynku grupy Sadowniczo-Warzywniczej do Złoty Sad w Samborcu. Aktualne zalecenia w ochronie i nawożeniu sadów: dyr. ŚODR w Sandomierzu Adam Fura oraz Krzysztof Gasparski PROCAM Polska
- 10:00** Wymarsz sprzed budynku Urzędu Gminy w barwnym korowodzie
- 10:30** Uroczysta Msza Święta w kościele pod wezwaniem Trójcy Przenajświętszej w Samborcu. Poświęcenie Kosza Owocowo – Kwiatowego
- 12:00** Uroczyste powitanie Gości przez Wójta Gminy Samborzec Witolda Surowca. Wystąpienie Gospodyni i Gospodarza XXVIII Wojewódzkiego Święta Kwitnącej Jabłoni oraz Wystąpienia zaproszonych Gości
- 13:00** Występy artystyczne szkół z Gminy Samborzec
- 14:00** Występ wokalny Zespołu „**NIC NA SIŁĘ**” z Gminnego Centrum Kultury w Samborcu
- 14:30** Występ zespołu **GORZYCZANIE**
- 15:00** Występ taneczny zespołu **NIMBOODA**
- 15:30** Występ Zespołu „**InoRos**”
- 17:00** Występ Zespołu „**Sonic**”
- 19:00** Występ Zespołu „**Masters**”
- 20:30** Gwiazda wieczoru **DODA**
- 22:00** Zabawa taneczna z Zespołem „**No Name**”



Ponadto:

Wystawy maszyn rolniczo-sadowniczych, prezentacje stoisk, degustacje potraw regionalnych, pokaz grupy rekonstrukcji historycznej „Retrospektor” z Samborca, wesołe miasteczko oraz wiele innych atrakcji i niespodzianek.

Nasza Gmina Samborzec

Przy prastarym trakcie wiodącym na Kraków Rozciąga się Gmina Samborzec, Piękna okolica dla wszystkich Polaków, A dla nas – moralny wzorzec.

*Tu nasz dom rodzinny i przyjaciół grono,
Miejsce pracy, odpoczynek nocą,
Tutaj wyciągamy dłoń, nawet zmęczoną,
By innym służyć pomocą.*

Krajobrazem gminy barwny kalejdoskop
Pagórków, kotlin i jezior
Łany zboża, rzepaku, purpurowy boskop,
Kapusta, pomidor, kalafior.

*Wśród dziewięciu gmin w naszym powiecie –
Ta gmina uznanie znajduje,
Ślawi polską wioskę hen, po całym świecie,
Orężem kultury zjednuje.*

Człowiek zamieszkiwał tu już w neolicie –
Podają najstarsze kroniki.
Inne było wówczas jego proste życie
I inne też pracy wyniki.

*Uptynęły wieki, zmieniły się wioski
I co dnia piękniała wciąż gmina.
Pomimo migracji miejscowej ludności,
Gdzie dom – serce nie zapomina.*

Tuż przed Wiosną Ludów gminę założono,
Zaranie nowej wolności.
Na przekór zaborcom kulturę krzewiono,
By kraj nie zatracił polskości.

*Dziś wierna tradycji swojej pozostaje
Gmina – choć w nowej odstonie,
Kontynuuje piękne, polskie obyczaje
I wieńczy talentu skronie.*

Wszystkich jej osiągnięć wymienić nie sposób,
By żadnej nie pominięto,
Lecz symbolem Gminy i darem od losu –
To Kwitnącej Jabłoni jest Święto.

*Niech kwitnąca jabłoń w owoc się przemieni,
Dorodny, smaczny i zdrowy,
Pracę sadowników niech każdy doceni,
Kto Gminę polubić gotowy.*

Ewa Juda
Gorzyczany



Patronat medialny:



Najpiękniejsze palmy i stoły

Od kilku lat w gminie Samborzec Niedziela Palmowa obchodzona jest w sposób szczególny. Tego dnia Gminna Biblioteka Publiczna oraz Gminne Centrum Kultury, Sportu i Rekreacji w Samborcu organizują uroczystość będąca podsumowaniem konkursu na najpiękniejszą palmę oraz konkursu na najpiękniejszy stół wielkanocny.

Jak co roku, wydarzenie to rozpoczęło się od uroczystej mszy świętej w kościele pod wezwaniem Trójcy Przenajświętszej w Samborcu, której przewodniczył ks. proboszcz **Marian Kowalski**. Bezpośrednio po niej uczestnicy konkursów w barwnym korowodzie pomaszzerowali do świetlicy wiejskiej w Samborcu, gdzie odbyło się konkursowe rozstrzygnięcie. Uroczystość otworzyli organizatorzy: **Ewa Stefanek** – kierownik Gminnej Biblioteki, oraz dyrektor Gminnego Centrum Kultury **Sebastian Mazur** i **Marta Szpyra** z tej samej placówki. Słowa powitania do zgromadzonej publiczności oraz zaproszonych gości skierował wójt **Witold Surowiec**. Po odczytaniu protokołów konkursów wójt wspólnie z przewodniczącym Rady Gminy **Mieczysławem Piątkiem** wręczyli laureatom dyplomy i nagrody.

Po części oficjalnej przyszedł czas na mniej oficjalne wystąpienia. Na scenie pojawił się gość specjalny – **Jan Puk**, rzeźbiarz ludowy z Trzeźni. Przybył do Samborca na zaproszenie organizatorów, przywoząc ze sobą niewielką część swojej bogatej kolekcji rzeźb.

Pan Jan opowiedział o pasji swego życia wywodzącej się z kultury lasowiackiej. W pięknych i wzruszających słowach opisał, jak rozpoczęła się jego przygoda ze „struganiem w drewnie”. Wspominał też o lasowiackich zwyczajach związanych z obchodami Niedzieli Palmowej oraz Wielkanocnej. Tłum opowieści pana Jana były jego drewniane ruchome zabawki, których znaczna część



Stół wielkanocny przygotowany przez Stowarzyszenie Kobiety z Zajeziorza.

stanowi element kolekcji różnych muzeów w Polsce i za granicą.

Następnie wyświetlono prezentację na temat symboli Niedzieli Palmowej oraz Wielkanocnej. Obecne na sali dzieci wzięły udział w minikonkursach wiedzy na ten temat. Młodzi uczestnicy spisali się na medal. Zadziwili

uczestnicy kiermaszu świątecznego podczas mszy świętej w Samborcu.

wszystkich swoją wiedzą, w nagrodę otrzymali słodycze.

Najbardziej wyczekiwany momentem uroczystości było głosowanie na Palmę Publiczności oraz Stół Publiczności. Oba tytuły zdobyło Stowarzyszenie „Gorzyczany z Sercem dla Ludzi”. Członkowie stowarzyszenia otrzymali nagrody w postaci bonów na zakupy.

Imprezie towarzyszyły kiermasz ciast, z którego dochód został przeznaczony na leczenie chorej Kasandry z gminy Dwikozy, oraz licytacja pisanek, wykonanych przez grupę rekonstrukcji historycznej z Samborca o nazwie „Retrospektor”.

28 marca w Muzeum Okręgowym na Zamku w Sandomierzu po raz szesnasty odbyło się Śniadanie Wielkanocne.

Śniadanie wielkanocne

Jest to tradycyjne uroczyste spotkanie popularyzujące świąteczne zwyczaje mieszkańców regionu świętokrzyskiego, którego współorganizatorami są gminy powiatu sandomierskiego. Corocznie temu



wydarzeniu towarzyszy uroczysta, rodzinna i ciepła atmosfera. Jednym z najważniejszych momentów spotkania jest uroczysta prezentacja oraz wystawa koszy ze święconką, przygotowanych przez gminy powiatu sandomierskiego oraz gminę miejską Sandomierz.

Śniadanie Wielkanocne otworzył dyrektor Muzeum Okręgowego dr **Dominik Abłamowicz**. Znajdujące się w koszach wiktuały poświęcił ks. kanonik **Krzysztof Rusiecki** z parafii św. Pawła w Sandomierzu.

Gminę Samborzec reprezentowali: wójt gminy **Witold Surowiec**, przewodniczący Rady Gminy **Mieczysław Piątek**, dyrektor Gminnego Centrum Kultury **Sebastian Mazur**, radny i sołtys miejscowości Bogoria Skotnicka **Andrzej Trzaska** oraz zespół folklorystyczny „Gorzyczanie” ze Stowarzyszenia „Gorzyczany z sercem dla ludzi”.

Artystyczną prezentację gminy Samborzec oraz gminny kosz ze święconką przygotowała prowadzona przez **Martę Kiliańską** młodzież z Bogorii Skotnickiej, działająca przy Stowarzyszeniu Miłośników Wsi Bogoria Skotnicka.

Elżbieta z tytułem

ELŻBIETA BEBŁO, sołtyska Ryłowic, została Kobieta Przedsiębiorczą 2014 w powiecie sandomierskim.

– Już sama nominacja do tytułu była dla mnie wielkim szokiem, a cóż dopiero mówić o wygranej! Tytuł na pewno świadczy o tym, że zauważono i doceniono moją pracę. Jest to, oczywiście, również zobowiązanie do dalszej działalności. Dziękuję temu, kto mnie zgłosił, i wszystkim, którzy na mnie oddali głos – mówi zwyciężczyni plebiscytu Kobieta Przedsiębiorcza 2014 w powiecie sandomierskim.

Elżbieta Bebło zastrzega, że nie jest kobietą przedsiębiorczą w ścisłym tego słowa znaczeniu. Jest społeczniką. Działa na rzecz integracji i aktywizacji lokalnego środowiska. Trzecią z kolei kadencję pełni funkcję sołtysa wioski Ryłowice. W Radzie Gminy Samborzec zasiada po raz drugi. Została wybrana w okręgu Ryłowice, Jachimowice i Strączków. Miała ogromną przewagę nad kontrkandydatami.

– Staram się, jako radna i sołtys, dbać o różne sprawy – oświatę, drogi, chodniki czy odwodnienie. W mojej wiosce udało się między innymi poprawić stan dróg. Szczególnie dumna jestem z placu zabaw i altanki. Mam nadzieję, że dzięki nim mieszkańcy będą chcieli wyjść z domów i, tak jak kiedyś, spotykać się ze sobą. Będą mieli gdzie posiedzieć i porozmawiać, a dzieci gdzie się pobawić – opowiada.

W planach pani Elżbieta ma uatrakcyjnienie tego miejsca poprzez oczyszczenie i zarybienie zbiornika wodnego. Podkreśla, że jako sołtys stara się również pomagać mieszkańcom znajdującym się w trudnej sytuacji życiowej.

Jej marzeniem jest utworzenie na terenie gminy domu dziennego pobytu dla osób starszych. – Mam głowę pełną pomysłów – podkreśla.



ELŻBIETA BEBŁO – Kobieta Przedsiębiorcza odbiera dyplom z rąk senatora KRZYSZTOFA SŁONIA. Fot. D. Łukasik

„Sołtysowanie” pani Elżbiety zostało już wcześniej docenione – w 2012 roku dostała wyróżnienie w konkursie Sołtys Roku. Elżbieta Bebło współpracuje z Centrum Kultury i Sportu w Samborcu – prowadzi zajęcia z decoupage. Uczy tej sztuki dzieci, młodzież i starszych.

Skąd zainteresowanie sztuką decoupage? – Mam dar do takich prac. Od zawsze. Robię między innymi kwiaty z krepiny i bibuły, najbardziej jednak lubię decoupage. Zajęcie to, choć wymaga skupienia, jest dla mnie znakomitym sposobem na relaks i odpoczynek – odpowiada pani Elżbieta.

Drugie miejsce w plebiscycie Kobieta Przedsiębiorcza 2014 w powiecie sandomierskim zajęła **Bożena Grzyb**, również radna gminy Samborzec, nauczycielka z Koprzywnicy, a trzecie **Sylwia Paciura**, współwłaścicielka Winnicy nad Jarem w Złotej, organizatorka wielu imprez związanych z winem.



Spod pióra regionalisty

Zajeziorza

Wioska od wschodu, przez Jezioro Bogoryjskie, graniczy z Bogorią Skotnicką, od zachodu z Szewcami i Samborcem, od północy z Zawierzbiem i od południa ze Skotnikami oraz częścią Bogorii.

Nazwa Zajeziorza funkcjonuje od 2000 roku. Wcześniej miejscowość nazywana była Zajezierzem.

W połowie XV wieku wieś Zajeziorza należała do parafii Samborzec i była własnością Trestbki herbu Gryf, miała 9 łanów kmiecych i rolę, z których dziesięcinę wartości 12 grzywien dawano kościołowi w Samborcu. Folwark rycerski i role dworskie dawały dziesięcinę kościołowi w Bobowej. W XVI wieku wioska należała do rodziny Skotnickich. Według regulacji poborowej pow. sandomierskiego z 1578 roku, właściciel Skotnik płacił tu od 12 osad, 6 łanów, 7 zagrodników, 7 komorników, 2 rzemieślników i 1 rybaka.

Na przestrzeni wieków wioskę trapiły ciągłe powodzie i wylewy rzeki Wisły. Nie była ona obywatowana. W czasie powodzi w 1934 i 1960 roku woda zalała budynki mieszkalne i gospodarcze oraz pola uprawne miejscowości.

W latach siedemdziesiątych w wiosce działało Koło Gospodyń Wiejskich, a rolnicy byli zorganizowani w Kółku Rolniczym. Wyprodukowane owoce i warzywa rolnicy sprzedawali w skupie Spółdzielni Owocowo-Warzywnej w Zajeziorku.

Prąd elektryczny do wioski podłączono w 1960 roku. W 1983 roku wybudowano nowy budynek remizy strażackiej. Ochotnicza Straż Pożarna w Zajeziorku zawiązała się w 1954 roku i działa nadal, niosąc pomoc mieszkańcom w trudnych chwilach podtopień Wisły i Koprzywnianki.

Wieś Zajeziorza należy do jednej z największych obszarowo wiosek w gminie Samborzec. Zajmuje powierzchnię 490,53 hektara. Mieszka w niej 515 osób, w tym 257 mężczyzn i 258 kobiet.

Długoletnim stażem sołtysa wsi Zajeziorza poszczycić się mogą Jan Szal i Władysław Ziolo. Aktualnie funkcję sołtysa wioski sprawuje Andrzej Skrzypczyński.

W 2014 roku w tej miejscowości zawiązała się grupa producencka owoców i warzyw. Jej prezesem został Sebastian Róg – mieszkaniec wioski. Grupa skupia 55 członków, a zakresem działania objęto skup owoców z obszaru ok. 400 hektarów sadów z kilku województw.

Mieszkańcy Zajeziorka należą do parafii kościoła Trójcy Przenajświętszej w Samborcu. Na terenie wioski znajdują się przydrożne znaki wiary przodków tej miejscowości. Są to cztery krzyże i trzy figury Matki Boskiej Niepokalanej szczegółowo opisane w monografii „Figury, krzyże i kapliczki w gminie Samborzec” z 2012 roku autorstwa Andrzeja Cebuli.